Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Jonstoni Historia Naturalis

Ioannis Jonstoni|| Theatrvm|| Vniversale|| De Avibvs

Jonston, Jan

Heilbrunna, MDCCCLVI.

VD18 90528921

Vorwort

urn:nbn:de:gbv:45:1-11068

HISTORIAE NATURALIS DE AVIBVS

LIBRI VI.

PRAEFATIO

*In qua et de Operis Ratione et de Auium Natura
in genere agitur.*

Terrestres greges aereus *au-*
um seu uolucrum grex
insequitur, *Benevoli Le-*
ctor. Inditum iis id no-
men non tam, quod per-
via discurrant iisdemque
delectentur, ut *Isidoro* et *Perotto*
placet, uel ab aduentu, quod inde
uenient, unde quis non suspicetur, ut
Festo, quam uel a uolando, quod
Ebracis ἡγ dicitur, ut *Martinus* in
Scalig. in Lexico deducit, uel ab *auiu*, audiens
Hist. Ani-
do, quod *Scaligero* patri usum. *Grae-*
mal. I. 1. *ēquir̄s* ab *ēquir̄s*, *ēwōs*, *ērea*,
p. 48. *ēwōtēa* etc. uocantur. *Collum* omnes
Arist. H. et *dorsum* et eas, quae terram spectant
A. l. 2. c. *et 15. edit.* queaque pectoris uicem gerunt, par-
Scalig. tes cum caeteris animalibus commu-
nipes habent, peculiares prae caeteris,
alias, pennas, quibus caulis, plumas et
rostrum, quod in senecta durescit. Ne-
que *labia* ipsis sunt neque *dentes* ne-
que *manus* pedesue anteriores neque
auriculae neque *nares*, sed meatus ho-
rum sensuum ad odoratum in rostro,
ad audiendum in capite. *Oculos* simi-
liter, atque aliae animantes, duos sine
palpebris habent. Connivent infe-
riore gena grauiores, nictant ab an-

gulo obeunte membrana omnes. Aris-
toteles, σκαρδαμόττεο, in τὰ κανθῆ δέο-
πατι εἰμῖται dixit, *Femur* simile coxae, *Arist. H.*
longum, ad medium usque subeuntem *A. l. 3. c.*
atque adfixum uentrem, quod, cum ⁱⁱ
auilsum est, *coxam* putes, at ipsa co-
xa, quae inter hoc et tibiam est, alia
quaedam pars esse uideatur. Maxima
uncinguibus et *peccū* aliis robustius.
Pro *cauda* clunis est iis, quibus aut
crura longa aut pedes continuata
planitie dati, breuis, longus alii. Alas
in priora curuant. Omnia animalia
bipedes sunt, ut homo, quamvis retror-
sum curvant crura quadrupedum mo-
do. Vncos habentium longi et quae
ad aquas uersantur. Carent tamen iis
cypelli et quoddam manucodiatorum
genus. Omnes sunt πολυάνχοι, sed et
omnes quodammodo πολυχάδει. Plu-
rimis namque digiti discreti sunt et τὰ
πλωτὰ σεγανόδα quidem, dearticula-
tos tamen atque distinctos habent di-
gitos. *Plinius* eos alias habere dixit, *Plin. H.*
palmipedes esse alias, alias inter utrum-*N. l. 11.*
que diuisis digitis, adiecta latitudine. *c. 47.*
Quae uolatu sublimes feruntur, omni-
bus quaterni digiti, tres in anteriore
parte, unus pone pro calcaneo pluri-
(*) mis.

PRAEFATIO.

mis. Paucae binas ante, totidem post
habent. Quibusdam etiam calcaria
funt, uncungues autem et calcari-
rae nullae. Plinius, ni fallor, rad-
ios dixit. Illae sunt uolucres, hae
humiles. Data nonnullis et subrectis
pennis crista. Soli gallo peculiaris,
quae nec caro est nec a natura carnis

Arist. H. aliena, *Interiora* si adtendamus, *lin-*
A. l. 2. p. quam fortitiae omnes sunt, sed diuer-
213. edit. sam, aliae longam, latam aliae, quae
Scal.

Albert. M. in historia obcurret. *Lingula*, quae
de Animal. gurgulioni imposta est, nulli, apertio-
2. tr. 1. c. 6. ne et contrafactione ita meatum temper-
rant, ut prohibeant, ne quid graui-
Arist. H. ris in pulmonem demittatur. *Viscera*
A. l. 2. c. et inter se et ab aliis animalibus diffe-
22. edit. rent. Praeiacet in quibusdam uentri-
Scalig. culo ingluies seu cauum amplumque
corium, in quod receptus cibus per
initia coquitur, a gula angustius, dein
laxius et rursum, quo ad uentriculum
demittitur, arctius. *Ventriculus* pluri-
mis carnosus et compactus, pelle in-
teriori robusta etiam, cum a carnosu
ablata est. *Ingluie* destituta gulam
capacem latam aut totam, qua uen-
triculo iungitur, obtinuere, ut mone-
duiae, corui, coturnices, quae tali
carent, longam habent et liquidius
prae caeteris excernunt, ut porphy-
rio. *Complurimi intestinum* tenue et,
si explicetur, simplex. *Appendices ex-*
plicatae sunt, sed paucae, neque su-
perne, ut piscibus, sed in ima parte

Arist. H. ad intestini extrema. *Fel* non eodem
A. l. 2. c. loco habent, quaedam enim τρέπεται
16. οὐδείς, quaedam τρέπεται εντομοῖς, ut co-
Arist. H. lumba, hirundo etc. *Testiculos* τρέπεται
A. l. 3. c. 1. οὐδείς. Antequam coneant, quibusdam
Arist. H. sunt parui, quibusdam obscuri et σύνθλασι.
A. l. 6. c. 9. tempore coitus maiores sunt. *Gen-*
A. l. 6. c. 2. *tura* alba est. Vesica carent, quod lar-
ga humoris copia ad pennarum ortum
et incrementum requireretur, ut

Aphrodis. Aphrodisaeo uisum. Pennigeri huius
Probl. p. 1. exercitus locus sunt aer, aqua, terra.
q. 108.

Illum fulcant, unde aues coeli dicun-
tur, in hac gradiuntur, in ista quae-
dam natant. Sunt tamen, quae in
quibusdam locis non inueniuntur, de
Plin. H. quibus ita Plinius: haec quoque mira na-
N. l. 10. turae differentia: alia alii locis negat, tan-
6. 29. quam genera frugum fruticumue, sic et ani-
malium non nasci translatum, inueni aemo-
ri, mirum. Quid est illud unius generis fa-
luti aduersum quaeve ista naturae inuidia?
aut qui terrarum dicati auibus termini?

Rhodus aquilam non habet, *Transpadana Ita-*
lia iuxta Alpes *Larum* lacum adpellat,
amoenum arbusto, agro, ad quem ciconiae
non permeant, sicuti nec ostaum circa lapi-
dem ab eo immensa aliqui finissimo Inju-
brium tractu examina graciliorum monedula-
rumue. *Picus Martius* in agro Tarentino
negatur esse etc. Sed nec eadem semper *Arist. H.*
omibus regio. Faciunt enim uerabes *A. l. 8. c.*
quaedam, ut in gruibus, ciconiis et *28.*
aliis dicemus. Vnde Plinius: tempo *Plin. H.*
rum magna differentia auibus. Perennes, ut *N. l. 10.*
columbae, semestres, ut birundines, trime-*28.*
stres, ut turdi et tutures et, quae cum fo-
cum eduxeru, abeunt, ut galguli, upupae,
scilicet. Migrant quaedam alio non
procul a locis, in quibus morabantur,
secedunt et scipias abundunt et quidem
nullo discrimine tam *ινθωνηκα*, quam *Arist. H.*
γαυλικα. Vitant carnibus, infectis, *A. l. 8. c.*
herbis, granis et seminibus, piscibus *21. edit.*
et ranis. Sola emmo prunas etiam de-
uorat, ut in eius descriptione dicetur. *Plin. H.*
Bibunt factu ex his, quibus colla lon-*46.*
ga, intermitte et capite resupi-
nato uelut infundentes sibi: porphy-
rio solus morsu. Non bibunt *γαυλικα*,
quod Herodotus, ut Aristote- *Arist. H.*
les scribit, ignorauit. De generatione *A. l. 8. c.*
notandum, duobus modis fieri coitum, *18.*
foemina humi confidente, ut in galli-*Plin. H.*
nis, aut stante, ut in gruibus. Quae-*N. l. 10.*
dam omni tempore conceunt, ut galli-*Plin. H.*
nae, et pariunt, praeterquam duobus *N. l. 10.*
mensibus hyemis brumalibus, plerūm-*c. 53.*
que tamen uere et ineunte aestate, *Arist. H.*
quo tempore etiam pleraque pariunt, *A. l. 5. c. 8*
et quidem semel. Oscines praeter exce-*Arist. H.*
ptas, inquit Plinius, non temere foetus *A. l. 6. c.*
faciunt ante aequinoctium uernum aut post *Plin. H.*
autumnale, ante solstitium autem dubios *N. l. 10.*
post solstitium uitales. Oua ferunt omnes,*c. 31.*
uespertillione excepto, qui animal. In-
foecunda sunt, quae aduncos habent
ungues. Tribuit hoc autum generina-*Plin. H.*
tura, ut foecundiores esent fugaces *N. l. 10.*
earum, quam fortes. Ouorum alia
sunt candida, ut columbis et perdici-
bus, alia pallida, ut aquaticis, alia
punctis distincta, ut meleagridi, alia
rubri coloris, ut phasianis. Intus omne
bicolor. Exeunt rotundissima sui par-*Plin. H.*
te, dum pariuntur, molli putamine, *N. l. 10.*
sed protinus durescente, quibuscum-*58. 59. 60.*
que emergunt portionibus. Tempus
a coitu, partus excubationis et nume-
rus uariant, ut apud Plinium uidere
est. Aliquando foemina tantum incu-
bat, aliquando mas. In columbarum
genere interdiu mas, noctu foemina,*Plin. H.*
inter palumbes post meridiem in ma-*N. l. 10.*
tuti-*c. 41.*